
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
Ufficio VIII 

Ripartizione, assegnazione delle risorse finanziarie, variazioni di bilancio e monitoraggio 
 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 
Pec: risorsefinanziarie@postacert.istruzione.it – e-mail:dgruf.ufficio8@istruzione.it – 

Tel.06.58492107 – C.F.:80185250588 
 

 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO, IN CONCESSIONE, AI 

SENSI DELL’ART. 164 DEL D.LGS. N. 50/2016, DELLA GESTIONE 
DEL NIDO, UBICATO IN VIALE DI TRASTEVERE, 76/A – ROMA, 

PRESSO LA SEDE DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 
DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

CIG 7653307CB8  
 

IL DIRIGENTE 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei 
contratti pubblici” ed in particolare gli articoli 29, 76 e 83.  

 
VISTA la determina a contrarre prot. AOODGRUF Registro dei Decreti 

Direttoriali  0001717 dell’11.10.2018 con la quale è stata indetta la 
procedura aperta, per l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 164 

del d.lgs. n. 50/2016, della gestione del servizio di Nido, ubicato in viale 
Trastevere n. 76/A – Roma, presso la sede del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, per la durata di nove anni educativi, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi degli artt. 95 e 173 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il bando di gara CIG 7653307CB8 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U. 5° Serie Speciale – Contratti 

Pubblici n. 121 del 17 ottobre 2018) e, nella stessa data, unitamente alla 
documentazione della procedura di selezione sul sito istituzionale del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, www.miur.gov.it 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e 

contratti”;  
 

VISTO il Decreto di nomina della Commissione di gara AOODGRUF 
Registro dei Decreti Direttoriali 0002330 del 28.12.2018; 

 
 

 
 

http://www.istruzione.it/
mailto:risorsefinanziarie@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
Ufficio VIII 

Ripartizione, assegnazione delle risorse finanziarie, variazioni di bilancio e monitoraggio 
 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 
Pec: risorsefinanziarie@postacert.istruzione.it – e-mail:dgruf.ufficio8@istruzione.it – 

Tel.06.58492107 – C.F.:80185250588 
 

VISTO il verbale della Commissione di gara n. 16 concernente la seduta 

del 4 giugno 2019 nel corso della quale la Commissione ha proceduto, 
anche, all’analisi della documentazione pervenuta dalla SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE GIALLA, a seguito delle richieste di chiarimenti 
trasmesse dal RUP, con la nota n. 10386 del 10 maggio 2019; 
  

TENUTO CONTO della documentazione pervenuta dalla  SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE GIALLA a seguito della richiesta di chiarimenti, 

acquisita al prot. 11209, la stessa  ha formulato considerazioni di 
carattere economico-finanziario non presenti nel PEF prodotto in gara e ha 

altresì allegato un nuovo Piano economico e finanziario con voci di costi e 
di ricavi differenti rispetto a quelle presentate in gara;  

 

PRESO ATTO dei rilievi posti dalla Commissione di gara, che, secondo 

l’orientamento consolidatosi in giurisprudenza, ha ritenuto che un vizio 

intrinseco del PEF , non è sanabile mediante il soccorso istruttorio perché 

non configura una mera irregolarità formale o un errore materiale e si 
riflette fatalmente sulla qualità dell’offerta medesima e la inficia 

determinando l'esclusione dell'offerta irregolare dalla procedura ad 
evidenza pubblica, ai sensi dell'art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016;  

 

RILEVATO CHE la presentazione del PEF da parte dei concorrenti era stata 

prevista dall’art. 12-bis, comma 1, del Disciplinare di Gara, “a pena di 

esclusione”; 
 

RITENUTO altresì che ove la Commissione avesse accettato le osservazioni 

presentate dalla SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE GIALLA si 
determinerebbe la sostituzione del PEF presentato in gara con un nuovo 

PEF, operazione non consentita dalla normativa in materia di soccorso 
istruttorio (art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016), dalla lex specialis (art. 

12-bis, comma 1, del Disciplinare di Gara) e dalla giurisprudenza; 

 

TENUTO CONTO che, per le motivazioni di cui sopra, la Commissione,  

nella seduta del 4 giugno 2019, ha proposto l’esclusione dalla gara la 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE GIALLA; 

 

http://www.istruzione.it/
mailto:risorsefinanziarie@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  
Ufficio VIII 

Ripartizione, assegnazione delle risorse finanziarie, variazioni di bilancio e monitoraggio 
 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma -  sito internet: www.istruzione.it. 
Pec: risorsefinanziarie@postacert.istruzione.it – e-mail:dgruf.ufficio8@istruzione.it – 

Tel.06.58492107 – C.F.:80185250588 
 

 

VISTI l’art. 29 e l’art. 76 del D.Lgs 50/2016; 
 

VERIFICATO il corretto svolgimento della procedura e condividendo il 
lavoro della commissione di gara; 

 
 

DISPONE 

 
 

1. l’esclusione dalla procedura in oggetto del seguente concorrente,     
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE GIALLA per le motivazioni sopra 

citate    che si intendo integralmente riportate; 
2. di provvedere, ai sensi dell’art. 29,c 1, del d.lgs 50/2016, alla 

pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “– “Gare, 

nell’ambito della suddetta procedura di gara, del presente 
provvedimento di esclusione; 

3. di dare avviso al concorrente del suddetto provvedimento di 
esclusione e dell’avvenuta pubblicazione del medesimo sul profilo 

del committente; 
4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni 

decorrenti dalla notifica del provvedimento. 
 

 
Roma, 13 giugno2019 

 
 

Il Dirigente 
Responsabile Unico del Procedimento  

     Antonino Di Liberto 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE   

http://www.istruzione.it/
mailto:risorsefinanziarie@postacert.istruzione.it

		2019-06-13T15:09:33+0000
	 
	Antonino Di Liberto


		2019-06-13T17:20:40+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGRUF.REGISTRO UFFICIALE.U.0013515.13-06-2019




